



## BEKÆMPELSE AF MELDUG OG RUST I VINTERSÆD

STØTTET AF

### Promilleafgiftsfonden for landbrug

Bekæmpelse vurderes at kunne være aktuel i de længstudviklede marker med angreb over tærsklerne fra omkring medio april.

Der er i år meget meldug og/eller rust i flere vintersædsmarker. Se også [Meldug og rust i mange vintersædsmarker](#). Spørgsmålet er derfor, hvornår bekæmpelse kan være aktuel i disse marker. Bekæmpelse anbefales først, når der dannes mere blivende blade. Rug og vinterbyg er tidligst i vækst efterfulgt af triticales og vinterhvede. I vækststadiet 31 (1 knæ udviklet) er det, som bliver til det 4. øverste blad, fremme og kan smittes.

I tabel 1 ses en oversigt over, på hvilket vækststadium Planteværn Online tidligst udløser en bekæmpelse i modtagelige sorter ved angreb over de vejledende bekæmpelsestærskler. De vejledende bekæmpelsestærskler kan ses i dyrkningsvejledningen [Bekæmpelsestærskler for svampesygdomme](#). I vinterbyg anbefales kraftige bygrustangreb dog bekæmpet i vækststadiet 31-32. Brunrust udvikler sig om foråret langsommere end gulrust og bygrust. Ved behov for meldugbekæmpelse medtælles kun aktivt meldug. Aktiv meldug er hvidt, mens dødt meldug er brunt.

Mange marker er nu i vækststadium 30 (begyndende strækning) og har været det et stykke tid. De længstudviklede rug- og vinterbygmarker er i vækststadium 31.

Antallet af grønne blade skal også tages med i betragtning, når start for første svampesprøjtning fastlægges. Antal grønne blade varierer bl.a. efter, om der er tildelt kvælstof tidligt eller ikke.

Svampebekæmpelse vurderes at kunne være aktuel i de længstudviklede marker med angreb over tærsklerne fra omkring medio april.

Registreringerne af svampeangreb i vintersæd i registreringsnettet starter i år 8.-9. april.

**Tablet 1.** Oversigt over vækststadier for tidligste svampebehandling i modtagelige sorter i Planteværn Online

	Meldug	Bygrust	Gulrust	Brunrust
Rug	St. 31	-	-	St. 30
Vinterbyg	St. 32	St. 32	-	-
Triticale	St. 31	-	St. 30	St. 30
Hvede	St. 29	-	St. 29	St. 30



**Billede 1.** I flere vinterbygmarker er der kraftige angreb af bygrust på de nedre blade.  
Foto fra 25. marts 2019.



---

**Billede 2.** Vinterbygmark i vækststadium 30, hvor der er angreb på 2. øverste fuldtudviklede blad fotograferet 25. marts 2019.

Kontakt din [lokale rådgivningsvirksomhed](#), hvis du vil vide mere om dette emne.

---

© 2021 - SEGES Projektsitet